Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Марьяновского муниципального района «Конезаводская средняя

общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

09.10.2023                                                    № 357

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Конезаводская СОШ»

На основании письма Министерства образования Омской области от

28.09.2023 года № 24424 «О направлении информации», в целях реализации

мероприятий Концептуальной модели региональной системы оценки

качества образования Омской области на 2022-2025 годы, утвержденной

Распоряжением Министерством образования Омской области от 14.06.2022

года № 1767, направленных на повышение качества общего образования

посредством формирования функциональной грамотности в системе

образования Марьяновского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу по повышению функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Конезаводская СОШ» в 2023-2024 учебном году.

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Конезаводская СОШ»

2023-2024 учебный год, разместить на официальном сайте ОО до 16 октября

2023 года (Приложение №1).

3.Викентьевой А.И., заместителю директора по УВР:

-  создать условия для использования в образовательном процессе

банка заданий по функциональной грамотности, размещѐнных в сети

«Интернет» по ссылкам https://resh.edu.ru/ , https://fipi.ru/otkrytyy-

bankzadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti ,

https://fipi.ru/otkrytyybank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti ,

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy - в течение 2023-2024 учебного года;

2

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy

- организовать информационно-просветительскую работу с участниками

образовательного процесса, общественностью по вопросам

функциональной грамотности - в течение 2023-2024 учебного года.

4.Школьному координатору по вопросам формирования функциональной

грамотности организовать с 30 октября 2023 года ежемесячный мониторинг

по использованию педагогами электронного банка заданий (Приложение

№2).

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Викентьеву

А.И., школьного координатора, по оценке качества образования.

Директор учреждения                                                              Г.М.Салахова

4

Приложение № 1

к приказу МБОУ «Конезаводская СОШ»

  от 09.10.2023 года № 357

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ МБОУ «Конезаводская СОШ»

НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

(далее-План)

№
п/п

Содержание мероприятия / направления  Сроки реализации  Планируемый результат  Ответственный

исполнитель

 1. Организационно-управленческая  деятельность

1.1

Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование  и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ

«Конезаводская СОШ», на 2023/2024

учебный год (далее – План)

До 16 октября 2023

года

Наличие  Плана

утверждѐнного приказом

МБОУ «Конезаводская

СОШ» (далее –
Школа)  Заместитель директора

по УВР

5

1.2

Внедрение в учебный процесс заданий

для формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся с использованием

материалов из открытого электронного

банка заданий как обязательной части

реализации обновлѐнных федеральных

государственных образовательных

стандартов (далее – ФГОС)

(https://resh.edu.ru  ,
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlyaotsenki-yestestvennonauchnoy-
gramotnosti  ,
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadanichitatelskoi-gramotnosti)

В течение 2023-2024

учебного года

100% педагогов, которые

внедряют в учебный процесс

задания по функциональной

грамотности,
реализация обновлѐнного

ФГОС, повышение качества

образования по

функциональной
грамотности

ШМО

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti

6

1.3
 Обсуждение вопросов по формированию

функциональной грамотности

обучающихся на ЕМД

В течение 2023-2024

учебного года

Информационнометодическое

сопровождение
педагогов  по вопросам

формирования

функциональной грамотности

обучающихся.
Формирование

профессионально  -

общественной позиции по

 вопросам  ФГ

обучающихся, принятие

решений относительно

единых  подходов  к

развитию и оценке ФГ

Заместитель директора

по УВР

2. Мероприятия, направленные на поддержку педагогов, по вопросам функциональной грамотности

2.1

Организация  повышения  квалификации

педагогических  работников  по

дополнительным  профессиональным

программам БОУ ДПО «ИРООО» (далее

– ДПП)

В течение 2023-2024

учебного года, по

графику ИРООО

Повышение квалификации

педагогических работников по

ДПП по вопросам

формирования и  оценки
функциональной грамотности

обучающихся

Директор

7

2.2

Участие в вебинарах федерального,

регионального уровня по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В течение 2023-2024

учебного года

Формирование единого

алгоритма

организационнометодического

сопровождения педагогов

Управленческая

команда

2.3

Организация сопровождения

индивидуальных образовательных

маршрутов педагогов по результатам

диагностики функциональной

грамотности

В течение 2023-2024

учебного года

Повышение

профессионального

потенциала педагогов в

вопросах формирования и

 оценки  ФГ

обучающихся

Директор

2.4

Внедрение курсов внеурочной

деятельности по формированию

функциональной грамотности

обучающихся 6-10 класса по 6-ти

направлениям (математическая,

читательская, естественнонаучная,

финансовая грамотности, глобальные

компетенции, креативное мышление)

В течение 2023-2024

учебного года

Включение в план

внеурочной деятельности

курсов по ФГ

Заместитель директора

по ВР

2.5

Фестиваль методических разработок

педагогических работников по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

апрель 2024 года

Копилка методических

разработок для

дальнейшего

использования

педагогами
ШМО

8

2.6

Участие педагогов в Областных сетевых

конкурсах профессионального мастерства

«Лучший учитель биологии», «Лучший

педагогбиблиотекарь», «Наставник +

Молодой педагог = Команда»

Октябрь-Ноябрь, 2023 г.

Профессиональное

развитие и поддержка
педагогических

работников. Выявление

эффективного

 опыта

наставничества,

укрепление института

наставничества среди
педагогических

работников.
Обобщение  и

распространение

положительного опыта.

Управленческая

команда

2.7
Участие в  муниципальном Фестивале

эффективных практик
Март, 2024 год

Наполняемость банка

лучших практик по

формированию и

развитию

функциональной

грамотности

обучающихся

Управленческая команда

2.8

Организация участия педагогических

работников в межрегиональной

научнопрактической конференции

«Тенденции развития образования XXI

века:

формирование навыков будущего»

Май, 2024 год
Профессиональное

развитие педагогических

работников

Управленческая

команда

9

3. Мероприятия с обучающимися МБОУ «Конезаводская СОШ», направленные на формирование, развитие и

оценку функциональной грамотности

3.1

Использование в учебном процессе банка

заданий по оценке функциональной

грамотности (https://resh.edu.ru ,
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-

dlyaotsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
 ,
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadanichitatelskoi-

gramotnosti)

В течение 2023-2024

учебного года

100 % педагогов

используют  в урочной и

внеурочной деятельности

задания по ФГ при

подготовке к

интеллектуальным

мероприятиям,

мониторингам,

диагностике

Заместитель директора по

УВР

3.2
участие в национальном исследовании

обучающихся 5-9 класса - Всероссийские

проверочные работы

В соответствии с

графиком

Рособрнадзора

Получение информации

об  уровне

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

Заместитель директора по

УВР

3.3

участие в региональном мониторинге

образовательных достижений обучающихся

4-8 класса на оценку уровня

сформированности познавательных УУД и

ФГ (КР)

В соответствии с

графиком Министерства

образования Омской

области

Получение информации

об  уровне

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

школьный координатор

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti

10

3.4

 Участия в региональном мониторинге по

оценке уровня сформированности

финансовой

грамотности обучающихся 8 класса

В соответствии с

графиком Министерства

образования Омской

области

Получение информации

об  уровне

сформированности

финансовой грамотности

обучающихся

школьный координатор

3.5
Участие  в Международном Дне единых

действий по функциональной грамотности

Октябрь 2023 года,
Апрель 2024 года, в

соответствии с

графиком ММЦ

«Академия

педагогического

мастерства»

Повышение  уровня
сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

Классные руководители

3.6
Участие  обучающихся 2-6 класса в VI

Региональном чемпионате
«Школьные навыки»

Январь – Март, 2024

г.

Сформированы списки

участников,

демонстрирующих

высокие результаты.
Заместитель

директора по УВР

3.7

 Участие обучающихся 3-11 класса в IX

Областном чемпионате командных игр-

конкурсов по
функциональной грамотности

Ноябрь 2023 г. – Апрель

2024 г.

Сформированы списки

участников,

демонстрирующих

высокие результаты.

Заместитель директора

по УВР

4. Организационно-мониторинговые мероприятия по вопросам реализации Плана

11

4.1

Ежемесячный  мониторинг внедрения  в

учебный процесс банка заданий для

формирования и оценке  функциональной

грамотности

До 30 числа, ежемесячно

Получение информации

об  уровне
сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

школьный координатор

4.2

Информационно-просветительская работа с

родителями (законными представителями)

обучающихся, представителями средств

массовой
информации (далее – СМИ)

В течение 2023-2024

учебного года

Формирование  у

участников

образовательного

процесса

 позитивного

отношения к вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

Заместитель директора

по ВР

4.3
Проведение  мониторинга  реализации

 плана  МБОУ «Конезаводская СОШ»
Январь 2024 г., Май

2024 г.

Принятие

управленческих решений

по результатам

проведенных
мероприятий  и

мониторингов

Управленческая

команда

4.4
Отчѐт о реализации Плана мероприятий на

педагогическом совете
Июнь,
2024 г.

Анализ   динамики
формирования

функциональной

грамотности

обучающихся.

Проектирование

управленческих решений.

Заместитель директора

по УВР

10

Приложение №2

к приказу МБОУ «Конезаводская СОШ»  от

09.10.2023 года № 357

Отчѐт

 по использованию электронного банка заданий  по

функциональной грамотности

МБОУ «____________________»

Создано

работ

Количество

учителей,

создавших

работу

Количество
обучающихся,

для которых

созданы

работы

Количество

обучающихся,
прошедших

работу

Проверено

работ

Краткий анализ
(качественный и

количественный)

выполнения
обучающимися заданий

по
формированию и

оценке
функциональной

грамотности